
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 26 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369568
Portaria nº 749/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 
25 de agosto de 2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
VILMA PACHECO ZORRILLA PEREIRA matricula nº 5901954/1, 
ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade de 
Atendimento Imediato – UAI, a contar de 25 de agosto de 2018 
a 01 de setembro de 2018, conforme certidão de casamento nº 
065623 01 55 2018 2 00168 281 0047381 96.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 21 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369576
PORTARIA N° 770/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2018/317626 de 16/07/2018 que refere a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD para apuração de 
responsabilidade do se vidor Mauro dos Santos Costa, pelo 
descumprimento dos artigos 177, VI, 178, X e 190, XIX do 
Regime Jurídico Único do Estado do Pará e subsidiariamente a 
Lei Federal 9.784/1999 (Lei de Processo Administrativo).
CONSIDERANDO o que diz o art. 190, inciso III – Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA (Presidente) 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matricula nº 57194689/3, ELCI DE CASTRO GOMES (membro), 
Agente Administrativo, matrícula nº 5594995/2 e LUIZ 
FLAVIO AREAS (membro), Farmacêutico Bioquímico, matricula 
5352398/2; para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 60 
(sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U, e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de setembro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369833
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01936
Valor: R$ 6.690,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A.
CNPJ: 33.009.945/0002-04
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369658
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01931
Valor: R$ 58.260,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369644
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01932
Valor: R$ 6.540,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059

Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLÓGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A.
CNPJ: 33.009.945/0002-04
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369538
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01926
Valor: R$ 33.742,50
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI - EPP
CNPJ:01.402.400-0001/96
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369630
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01927
Valor: R$ 5.365,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 02.275.673/0001-80
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369634
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01951
Valor: R$ 510,90
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2018/10003
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2018
Objeto: Fornecimento de medicamentos fracassados ou desertos 
pela segunda vez em processos licitatórios
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369555
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01954
Valor: R$ 15.450,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2018/10003
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2018
Objeto: Fornecimento de medicamentos fracassados ou desertos 
pela segunda vez em processos licitatórios
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DROGAFONTE LTDA
CNPJ: 08.778.201/0001-26
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369559
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01937
Valor: R$ 149.581,50
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369660
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01938
Valor: R$ 74.836,80
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ACCORD FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 64.171.697-0001/46
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369664
Portaria nº 774/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrati-
vo Investigatória instituída pela Portaria nº 602/2018 – GAB/
DG/HOL de 24/07/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2018/208866 de 10/05/2018, e

Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.484.373/0001-24
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369648
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01935
Valor: R$ 21.251,50
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME
CNPJ: 21.895.020/0001-48
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369656
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01930
Valor: R$ 19.610,00
Data de emissão: 26/09/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 046/2017
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369643
Portaria nº 784/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora TEREZINHA DE 
JESUS RIBEIRO DE SOUZA, ocupante da função de Auxiliar de 
Enfermagem, matricula 5737664/1, lotada na Clínica Torácica 
Cardio Vascular - CTCV, a contar de 10/09/2018, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de SULAMITA 
SANTOS RIBEIRO (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369571
Portaria nº 785/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora SONIA REGINA 
DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante da função de Auxiliar de 
Enfermagem, matricula 5813719/1, lotada no C.T.I. 1 (Clinico), 
a contar de 19/06/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARIA DO CARMO ROCHA SANTOS 
BRAGA (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369588
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01911
Valor: R$ 175.764,60
Data de emissão: 25/09/2018
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
PARA PACIENTES HEMATOLÓGICOS E OUTROS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.803.384/0002-00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 369534
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01914
Valor: R$ 109.773,70
Data de emissão: 25/09/2018
Processo nº 2017/384355


